日時：令和7年5月21日　午後2時17分～3時23分

場所：多摩市役所 東庁舎会議室

出席委員：1番 小島豊 委員　 2番 萩原重治 委員　3番 伊藤忠男 委員　5番 澤登早苗 委員

　　　　   6番 武内好恵 委員　7番 柚木実 委員　8番 増田保治 委員　10番 新倉隆 委員

　　　　 11番 須藤忠志 委員　12番 太田盛久 委員　13番 熊野美幸 委員

　　　　 14番 青木幸子 委員　15番 増田実生 委員

1

令和７年度農業功労者表彰候補の推薦について（協議）

▶南多摩5市で各市5年ごとに推薦者を出している。多摩市は令和7年度は対象ではない。次回

は令和9年度が対象になる。

2
第６５回企業的農業経営顕彰事業の実施について（協議）

▶小島豊委員を推薦する。

3
第４５回農業後継者顕彰事業の実施について（協議）

▶各委員で該当者を探し、来月の総会で再検討する。推薦期限は7/31。

4

令和６年度東京都新規就農者調査の実施について及び

令和７年度新規就業者奨励賞候補者の推薦について（協議）

▶該当なし。

5

多摩市農業委員会における多摩市自治基本条例の施行に関する規程の

改正について（報告）

▶令和６年の多摩市自治基本条例の改正に伴い、本規程にて条ズレが生じていたが、当時改

正を行っていなかったため、改正を行った。

6
生産緑地地区内農地取得の斡旋の協力について（協議）

▶各委員６月２７日までに希望者の有無を確認し、希望者がいれば事務局に連絡を。

7
生産緑地追加指定の事前調査について（報告）

▶５月９日現地調査を実施。肥培管理がしっかりされている農地。問題ない。

8
視察研修について（協議）

▶時期は１１月頃がよいか。候補地は小田原と秩父。事務局で持ち帰り検討する。

9

令和７年度農業ウォッチングラリーについて（協議）

▶行先は事務局提案のとおりでよいが、ルートについては道幅が狭く交通量が多い部分が含

まれている。安全なルートを事務局で再検討する。

10

令和６年度農業委員会の農地利用の最適化の推進の状況その他事務の

実施状況の公表について（協議）

▶昨年との変更点は総会開催回数と、農地法３条許可申請があった点。内容について意見な

し。

多摩市農業委員会協議会要点録